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Njésia akademike:

Fakulteti i Biznesit

Titulli i Iéndés:

Auditimi i Perfformancés

Niveli: Master

Status i léndés: Zgjedhore
Viti i studimeve: Il (semestri 1lI)
Numri | oréve né javeé: 3+2

Vlera né kredi - ECTS: 5

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i léndeés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Qéllimet e Iéndés:

Rezultatet e pritura té nxénies:

Auditimi i performance paraget studimin e njé njésie
specifike té€ organizatés me qgélim té matjes sé
performancés sé€ saj. Auditimi i performancés éshté
auditimi  pavarur i operacioneve té& njé njésie
ekonomike pér té pércaktuar dhe vlerésuar nése
programe ose funksione specifike po funksionojné ashtu
sic synohen dhe se géllimet dhe objekfivat e deklaruara
po arrinen. Auditimet e performancés zakonisht lidhen
me agjencité geveritare né té gjitha nivelet pasi
shumica e organeve geveritare marrin fonde federale.
Auditimi i performancés vieréson se pérdorimii fondeve
po béhet né ményré ekonomike, eficiente dhe efektive.

Ky kurs ka pér géllim tu ofrojé studentéve konceptet dhe
metodat kryesore té kryerijes se njé auditimi té
performancés. Pérmes kétij kurs studentéve iu ofrohen
njohuri mbi ekzaminimin sistematik té programit té
subjekteve publike, t€ aktivitetit ose sistemeve t1é
manaxhimit dhe procedurave pér t€ siguruar njé
vlerésim nése subjekfi né ndjekje t€ gélimeve té
caktuara dhe né veprimtaring e tij ka arritur kursim, dobi
dhe frutshméri.

Njohuri (NJ):
*NJ1: Kuptojné rolin dhe réndésiné gé ka auditimi i
performancés né vendimmarrje;
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*NJ2: Té kuptojné auditimin e ekonomisé sé
veprimtarive administrative né pérputhje me
parime dhe praktika té shéndosha administrative;

*NJ3: Té kuptojné auditimin e efikasitetit té
pérdorimit t& njerézve, financave dhe burimeve té
fiera, pérfshiré ekzaminimin e sistemeve té
informacionit, performancén masat dhe rregullimet
e moniforimit dhe procedurat e ndjekura nga
subjektet e audituara;

*NJ4: Té kuptojné auditimin e efektivitetit té
performancés né lidhje me arritien té objekfivitetit
té subjektit t& audituar;

Aplikim-Kompetenca (A-K):
*A-K1: Té pérdorin metodat dhe teknikat né
auditimin e performancés pérfshiré ekzaminimin
dhe vlerésimin e marréveshjeve, pér té siguruar njé
vlerésim té& miré té fondeve brenda entiteteve;

**A-K2: Pritet gé né pérfundim té |éndés studentét
do té zbatojné dhe vierésojné né ményré kritike
konceptet teorike t€ auditimit 1€ performancés né
pérpilimin e njé raporti;

Aftési (A):
***A1: Pritet g€ né pérfundim € [éndés studentét té
zhvillojné aftésiné pér té prezantuar né ményré té
garté dhe bindése analizat, gjetjet dhe
rekomandimet né funksion té& vendimmairrjes.

Sqgarim:

Rezultatet e pritura té€ syllabusit jané té pérpiluara

konform rezultateve t& pritura té€ programit, né

pérputhje me standardet e AKA-sé.

*Njohuri (Nj)

**Aplikim-Kompetenca (A-K)

EAftési (A)

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Dite/javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/numerike 2 15 30
Puné praktike 1 5 5




Sqarim: 1 oré = 25 ECTS kredi.

Kontaktet me | 1 15 15
mésimdhénésin/konsultimet

Kollokfiume, seminare 2 2 4
Pérgatitja pérfundimtare pér provim | 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim | 1 5 5
(teste kuiz,provim final)

Projektet, prezantimet ,efj 2 3 6
Totali 125

Pérshtatja e ECTS me orét totale: 125 oré + 25 = 5 ECTS kredi.

Metodologjia e mésimédhénies:

Metodat e vierésimit:

e Ményra e té mésuarit do té jeté pérmes
ligiératave dhe ushirimeve (me studime rasti
dhe me punime seminarike do té realizohen
ushtrimet).

e Mésimi do té€ zhvilohet né grupe. Pér cdo
segment té njé ligjératé pérgatitet prezantimi
edhe né sllajde ku u prezantohet studentéve
rregullat, principet themelore té€ njésisé
mésimore.

e Né cdo pjesé té ligjératés pérkatése studentét
akfivizohen me komente, pyetje dhe sgarime
plotésuese si rezultat t€ pyefjeve.

e Studentét kané komoditet gé té komentojné,
pyesin dhe té€ sqarojné dilemat dhe pakjartésit
eventuale, gjithnjeé me njé rend dhe disipline
adekuate.

e Njé dité né javé, pra pas pérfundimit 1& mésimit

mbaj konsultime me studentét edhe pse
studentét e gézojné té drejtén e komunikimit
pérmes postés elekironike..
Né ushtrime, krahas zgjidhjes s& detyrave nga
[éEnda mésimore, do té zhvillohen diskutime pér
problemet e ndryshme financiare globale,
rajonale apo vendore si dhe zgjidnja e kétyre
problemeve.

Vlerésimi pérbéhet nga pjesa e provimit me shkrim dhe
me gojé. Vlerésimi po ashtu bazohet né kéto akfivitete:
- Piesémarrja dhe angazhimi né oré (10%)

- (Koll.) Testi 1 - 40 %

- (Koll.) Testi 2- 40 %

- Punimet seminarike (puna e pavarur individuale) - 10%.
- Provimi pérfundimtar:




80 % (pér ata gé nuk i kalojné kollokviumet).
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré: Prezantimi i syllabusit - Pérmbledhje mbi lIéndén
e Rolii auditimit né shogéri — njé véshtrim i pérgjithshém
e Auditimi si profesion
e Llojet e auditimit
e Auditori i brendshém kundrejt auditorit t€ jashtém
Java e dyteé: Hyrje né auditimin e perfformancés

Marrédhénia né mes auditimit dhe kontabilitefit
Auditimi i performanceés sipas INTOSAI

Karakteristika e vecanté e auditimit 1€ performancés
Ideté gé formojné bazén e auditimit t€ performancés
e Pyetjet themelore né auditimin e performancés

Java e tfreté:

Auditimi i ekonomisé, efikasitetit dhe efektiviteti

e Ndikimi i menaxhimit publik né performancé auditimi

e Lidhja midis auditimit te performancés me matésit e
performancés dhe vlerésimin e programit

¢ Ndryshimet né ambiciet analitike dhe qasje

e Planifikimi dhe vilerésimi i riskut

Java e katért:

Parimet e auditimit té qgeverisé té zbatuara pér performancén
auditimit

e Si zbatohen parimet e auditimit pér auditimin e
performancés?

e Cilat jané kérkesat e pérgjithshme pér njé auditor té
performancés?

e A ka masa mbrojtése té tjera té réndésishme?

Java pesté:

Standardet dhe udhézimet né terren: Inicimi dhe planifikimi i
auditimit té performancés

e Hapat e pérgjithshém né ciklin e auditimit te performancés
e Planifikimi strategjik
e Planifikimi i auditimeve individuale t€ performancés

Java gjashté

Standardet dhe metodologjia e auditimit

e Standardet dhe udhézimet
Ruajtja e cilésisé né procesin e auditimit t€ performancés
Rishikimi i pavarur i kontrollit t€ cilésisé dhe sigurimi i cilésisé
Besimi dhe siguria né auditimin e performancés
Komunikimi né auditimin e performancés

Java e shtaté

Kolokviumii paré

Java e tete

Standardet dhe udhézimet né terren:

e Kryerja e audifimit t& performancés

e Karakteristikat e procesit kryesor té studimit

e Cfaré duhet t&€ merret parasysh né mbledhjen e té
dhénave
procesie
Cfaré karakterizon provat e auditimit dhe gjetiet e
auditimit?

e Si duhet njé mjedis i ndryshueshém dhe konfliktual té
frajtohet?

e Cfaré éshté e réndésishme kur analizoni t& dhénat dhe
nxjerrén konkluzione?




Java e nénteé: Standardet dhe udhézimet e raportimit:

e Paragqitja e rezultafit & auditimit t& performancés

e Cfaré pérfshin nevoja pér t'u pérgéndruar né raportin
pérfundimtar?

e Cfaré kérkohet pér ta béré raportin té€ besueshém?

e Cfaré karakterizon njé performancé t& miré dhe t1é
dobishme

e nga raporti i auditorite

e Si duhet t& shpérndahet nj& raport i auditimit 1é

performancés?
e Pér cfaré géllimesh shérbejné proceset vijuese?
Java e dhjeté: Ekzekutimi i auditimit

¢ Mbledhja e té& dhénave dhe evidencave te auditimit

e Lloje t& ndryshme té t€ dhénave dhe evidencave té
auditimit

e Strategjia pér mbledhjen dhe analizén e t€ dhénave

¢ Metodat e mbledhjes sé t& dhénave

e Evidenca té€ mjaftueshme dhe € pérshtatshme (relevante,
té vlefshme dhe € besueshme) t& audifimit

Java e njémbédhjeté: Analizimi i &€ dhénave
e Analiz&€ cilésore e t€ dhénave
e Andliza sasiore e té€ dhénave
e Hartimi i raportit - njé proces analitik
e Zhvillimii gjefjeve - krahasimii 1€ dnénave dhe analizave té

ndryshme me kriteret
Zhvillimi i konkluzioneve dhe rekomandimeve té auditimit
o Si t& hartojmé& raporte mé& t& mira t& audifimit t&

performancés
e Menaxhimii angazhimit t€ audifimit
Java e dymbédhjeté: Raportimi i auditimit

e Rishikimi dhe autorizimi i raportit t&€ auditimit
e Rishikimi i kontrollit t& cilésisé s& draft raporteve
Java e trembédhjeté: Kontributi i auditimit té performancés — Rast studimi

Pérpilimi i raportit auditues

Java e katérmbédhjeté: Diskutime/Seminare /Prezantime

Java e pesémbédhjeté: Kolokviumi i dyté

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja né ligjérata dhe ushtrime &shté e obligueshme. Studentét inkurajohen gé gjithmoné
té kérkojné sqarime gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. Mésimdhénési do t€ jeté né dispozicion
pér sqarime shtesé dhe konsultime té studentéve. Studentét kané pér obligim gé pas ¢do
ligi€rate t€ lexojné sé paku literaturén gé ju éshté caktuar dhe té kryejné detyrat dhe eseté gé
do t'u jepen. Studentét nuk jané té obliguar tu nénshirohen vlerésimeve gjaté semestrit.
Studentét inkurajohen té pércjellin diskutimet né media dhe t& hapin diskutim e lidhur me to.
Student i duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat studimore.
Duhet t& respektojé orarin e ligiératave, ushirimeve dhe & jeté i vémendshém né ligjérata. Eshté




i obliguar posedimi dhe paragitja e ID kartelés né teste dhe provim. Gjaté hartimit t€ punimeve
seminarike, studenti duhet t'i pérmbahet udhézimeve t€ dhéna nga mésimdhénési pér
realizimin hulumtues dhe té punimit.




